



بودجه نشریات دانشجویی افزایش می‌یابد

فرهنگستان | در حال حاضر حدود چهار هزار و ۵۰۰ نشریه در حوزه دانشگاه‌های زیر نظر وزارت علوم فعال هستند. نشریات دانشجویی زیر نظر معاونت فرهنگی دانشگاه‌ها، علاوه بر آنکه به حمایت معنوی نیاز دارند، تحت تأثیر بودجه فرهنگی دانشگاه‌ها هستند. سیدضیاء هاشمی، معاون فرهنگی اجتماعی وزارت علوم درباره این نشریات گفت: «تعداد نشریات دانشجویی نسبت به دوره قبل افزایش یافته است. تعداد نشریات فعال دانشجویی در دوره قبل، کمتر از سه هزار نشریه بود. امیدواریم سال آینده در بخش بودجه فرهنگی رشد داشته باشیم و اگر بتوانیم در بودجه این رشد را به دست آوریم، میزان حمایت از نشریات دانشجویی را ارتقا خواهیم داد.»



گفت‌وگو با عبدالله قاسمی پیربلوطی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد

در مسیر توسعه منسجم

دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد در جنوب غربی کشور واقع در شهرکرد، یکی از دانشگاه‌های جامع کشور با حدود ۱۰ هزار دانشجو با مساحت ۱۲۰ هکتار، ۱۱۲ هزار مترمربع زیربنای مسقف (سرانه ۱۲ متر مربع به ازای هر دانشجو)، سرانه ۵ مترمربع به ازای هر دانشجو فضای آموزشی، دارای ۴۰ باب ساختمان با کاربری‌های مختلف نظیر آموزشی، فرهنگی، رفاهی، ورزشی، اداری، خدماتی، تجاری و تولیدی در شهرهای مختلف نظیر شهرکرد، شهرکیان، اردل، کوهرنگ، لردگان و اصفهان است. مرکز آموزشی اردل، آموزشکده و مدارس سما، پردیس لردگان، دانشکده‌های فنی – مهندسی، پرستاری و مامایی، کشاورزی، علوم پایه، دامپزشکی و علوم انسانی از دانشکده‌های مصوب و و غذا و دارو، معارف و معماری و هنر از دانشکده‌های غیر مصوب واحد شهرکرد هستند. این واحد دانشگاهی دارای مراکز تحقیقاتی گیاهان دارویی، آبزیان سردابی و بهداشت مواد غذایی مصوب است. در ضمن مطابق بر رهنمودهای ریاست هیات امنای و هیات‌موسس دانشگاه، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در شصت و نهمین اجلاس هیات دانشگاه آزاد اسلامی، این واحد دانشگاهی اقدام به راه‌اندازی مرکز تحقیقات و مطالعات آینده‌پژوهی کرده است.

فعالیت‌های علمی و فرهنگی

دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد با رتبه جامع در انواع رتبه‌بندی‌های بین‌المللی نظیر Webomteric و ISC یکی از ۱۰۰ دانشگاه برتر مراکز آموزشی و موسسات عالی و پژوهشی کشور محسوب می‌شود و امتیازش میان دانشگاه آزاد اسلامی بسته به انواع رتبه‌بندی بین ۱۰ تا ۱۵ متغیر است. این واحد دانشگاهی یکی از ۵ واحد برتر کشور در درآمدهای اقتصادی (خارج از شهریه) است. توسعه شبکه سازه‌ها و ارائه انواع مختلف خدمات آزمایشگاهی و درآمذزایی از طریق ارائه این خدمات از دیگر دستاوردهای مهم این واحد دانشگاهی بین سایر واحدهای دانشگاهی است.

برگزاری برنامه‌های متعدد فرهنگی و اجتماعی برای جذب حداکثری دانشجویان در قالب سیاست‌های کلان دانشگاه، اجرای دو طرح فرهنگی ماندگار شامل ساخت تمثال شهدای دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی (۶ شهید دانشجو) و تدوین دانشنامه فرهنگی استان چهارمحال و بختیاری (در حال اجرا) و همچنین تصویب دو طرح فرهنگی ماندگار شامل احداث المان فرهنگی (آغاز مرحله اجرا و احداث) و اردوگاه فرهنگی و سیاحتی در حاشیه زاینده‌رود یا کوهرنگ (مراحل کارشناسی نهایی) که در هر دو طرح مذکور در سال آتی مراحل اجرایی آنها آغاز خواهد شد.

دغدغه‌ها و چشم‌اندازها

با توجه به مطالعه و آینده‌نگری و برنامه‌های مصوب نظیر افق ۱۴۰۴ در دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد در سال‌های آتی به یاری خدای متعال و تلاش بی‌وقفه شاهد تکمیل و پیشرفت برنامه‌ها در جهت توسعه کمی و کیفی تحصیلات در این واحد دانشگاهی خواهیم بود. افزایش سهم بیش از ۵۰ درصد تحصیلات تکمیلی در آمایش استان، راه‌اندازی کارگاه‌ها و واحدهای مختلف کارآفرینی، افزایش سهم درآمدهای خارج از شهریه، تکمیل پروژه‌های بسیار مهم شهرک فناوری آزاد (شفا)، توسعه شبکه سازه‌ها، احداث سلامتکده طب سنتی، توسعه رشته‌های پزشکی و پیراپزشکی، جذب هیات‌علمی، بهبود هم‌هیات‌علمی، افزایش شرکت‌های دانش‌بنیان، ارتقای کمی و کیفی تولیدات علمی، اختراعات و پنت، توسعه دوره‌های آموزشی ضمن خدمت و اجرای طرح‌های فرهنگی ماندگار و ارتقای سطح فرهنگی و اجتماعی در دانشگاه و تأثیرپذیری بیشتر دانشگاه آزاد اسلامی بر مباحث مختلف استان از جمله برنامه‌هایی است که در راه دستیابی به این چشم‌انداز مطرح شده و اجرایی می‌شود.

تعامل با دانشجویان

براساس رهنمودهای ریاست هیات امنای و هیات‌موسس دانشگاه، آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی و تأکید ریاست عالی دانشگاه در دو سال اخیر با راه‌اندازی انواع سامانه‌های ارتباط مستقیم با دانشجویان، نشست‌های مختلف با دانشجویان در قالب جلسات پرسش و پاسخ در خوابگاه‌ها و اختصاص سه روز (هر روز دو



تحصیلات تکمیلی و فعالیت‌های پژوهشی

یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که در بخش توسعه کیفی این دانشگاه مطرح است، توسعه چشمگیر رشته‌های تحصیلات تکمیلی است، به طوری که ۲۵ رشته کارشناسی‌ارشد و تنها یک رشته در مقطع دکتری تخصصی در سال ۱۳۹۲ به ۵۵ رشته در مقطع کارشناسی‌ارشد و ۳۳ رشته در مقطع دکتری تخصصی افزایش یافته است. جذب ۳۰ عضو هیات‌علمی رشته‌های پزشکی و غیرپزشکی در سال ۱۳۹۴ و برنامه جذب ۱۲۰ عضو هیات‌علمی در رشته‌های پزشکی و غیرپزشکی در سال ۱۳۹۵ از برنامه‌های مهم این واحد برای افزایش کیفیت آموزشی است. تاکنون بیش از ۲۵۰۰ عنوان مقاله به نام دانشگاه آزاد اسلامی شهرکرد در مجلات معتبر بین‌المللی و ملی چاپ شده است. کسب عناوین مختلف پژوهشگر، کتاب، مقاله و مخترع برتر در سال‌های ۸۸ (توسط عبدالله قاسمی پیربلوطی؛ گروه گیاهان دارویی)، ۹۰ (توسط ابراهیم رحیمی؛ گروه بهداشت مواد غذایی)، ۹۱ (توسط عبدالله قاسمی پیربلوطی؛ گروه گیاهان دارویی) وزارت علوم و تحقیقات و فناوری، ۹۳ (توسط عباس دوستی؛ گروه ژنتیک) جشنواره پژوهشگران برتر پزشکی، ۹۴ (توسط حسن ممتاز؛ گروه میکروبیولوژی، عبدالله قاسمی پیربلوطی؛ گروه گیاهان دارویی و ابراهیم رحیمی؛ گروه بهداشت مواد غذایی) برخی از دستاوردهای مهم این واحد دانشگاهی در چند سال اخیر است.

اقتصاد دانش‌بنیان

در حال حاضر این واحد دانشگاهی دارای چهار شرکت دانش‌بنیان است که این شرکت‌ها نوپا هستند. مهم‌ترین شرکت در این واحد دانشگاهی که طرح کسب‌وکار آن مورد تصویب نهایی ستاد گیاهان دارویی و طب سنتی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری قرار گرفته است شرکت دانش‌بنیان اکسیر گل با زمینه فعالیت فراوری گیاهان دارویی و تولید داروهای گیاهی و طبیعی است. از سایر واحدهای اقتصادی و سرمایه‌گذاری دانشگاه که دارای تولید انبوه و تجاری هستند می‌توان به فارم پرورش ماهی قزل‌آلای رنگین‌کمان ارگانیسک (۳۰ هزار قطعه)، لبنیات پاستوریزه (ظرفیت ۴ تن در ساعت)، گز بلداجی (۱۲۰ کیلوگرم در روز)، ترشی و شوری‌جات پاستوریزه (۲۵۰ کیلوگرم روزانه)، شمع‌های معطر، عرقیات پاستوریزه (۲۵۰ کیلوگرم روزانه)، باغ گل محمدی پنج هکتار، گاوآردی ۱۰۰ راسی، گوسفندآردی ۲۰۰ راسی نژاد لری – بختیاری، کلینیک‌های دام کوچک در اصفهان و دام بزرگ در شهرکیان، مزرعه علوفه ۳۰ هکتار، قارچ خوراکی (۱۰ تن در هر دوره)، گلخانه ۱۰۰۰ متر مربع و تولید نمد اشاره کرد.

ساعت) در هفته جهت ارتباط مستقیم با دانشجویان به‌ویژه دانشجویان تحصیلات تکمیلی سعی شده است تعامل سازنده جهت رفع مشکلات دانشجویان ایجاد شود. این واحد دانشگاهی در تلاش است با ایجاد راه‌های ارتباطی مناسب با دانشجویان در راستای تحقق اهداف دانشگاه آزاد اسلامی گام بردارد.



#

بزرگ‌ترین مارا تن نجومی سال
بر گزار می‌شود

مارا تن مسیه از سال ۱۳۸۰ با هماهنگی مجله نجوم در ایران به صورت سالانه و سراسری برگزار می‌شود. تا اواخر دهه ۸۰ برگزاری این مارا تن نجومی ایران برعهده داشته، اما پس از انحلال شاخه آماتوری، مجله نجوم مجدداً برگزاری این رقابت را برای علاقه‌مندان به نجوم عهده‌دار شده است.

دانشجویان رشته‌های گوناگون و همین‌طور منجمان آماتور می‌توانند در این مارا تن شرکت کنند. این دوره از رقابت‌های مسیه در سه بخش برنامه‌ریزی شده است. قسمت اول آن بخش رقابتی است که رصدگران آسمان شب باید از دانش، ابزار رصدی و اطلس آسمان و مهارت کار با ابزار بهره‌مند باشند. رصدگران برای شرکت در این بخش باید تلسکوپ یا دوربین دوچشمی داشته باشند.

بخش آموزش دومین بخش از این رقابت است. این قسمت ویژه علاقه‌مندان مبتدی نجوم است که ابزار رصدی و دانش لازم برای شرکت در رقابت را ندارند، اما مایلند با شرکت در این برنامه از فضای این رقابت بهره‌مند شوند. بخش عکاسی از دیگر بخش‌های این رقابت است که علاقه‌مندان به حوزه عکاسی نجومی که مایلند یک بار در سال توانایی‌های خود را در کنار دیگر عکاسان ایران محک بزنند، می‌توانند در آن شرکت کنند. این رقابت با برآمدن سپیده دم جمعه ۲۱ اسفند به پایان می‌رسد و برندگان این مارا تن معرفی می‌شوند. برندگان این رقابت افرادی هستند که بیشترین تعداد اجرام مسیه را رصد کرده باشند. علاقه‌مندان برای ثبت‌نام و شرکت در این برنامه تا پایان وقت اداری سه‌شنبه، ۱۸ اسفند فرصت دارند.

نهاد رهبری در دانشگاه‌ها، آیین‌نامه موسیقی در دانشگاه را تدوین کرد

ممنوعیت کنسرت

و ۶ شرط برای اجرای موسیقی

طی سال‌های اخیر، یکی از عمده انتقاداتی که به وزارت علوم در مورد مسائل فرهنگی وارد شده، ناظر بر دو موضوع اصلی است؛ حضور گروه‌های موسیقی در دانشگاه‌ها و اردوهای مختلط. مسائلی که به گواه ناظران دانشگاهی مصادیق خاصی در دانشگاه‌ها نداشته، اما برای رفع نگرانی‌های حاکمیتی با ابتکار وزارت علوم، تصمیم‌گیری درباره این دو مساله به نهادهای فراورلدی واگذار شده است. در قدم اول وزارت علوم تصمیم‌گیری‌ها درباره اردوهای مختلط را به شورای عالی انقلاب فرهنگی واگذار کرده است. این آیین‌نامه رسالت اصلی دانشگاه را تولید و توسعه علم، هنر و رشد فضایل اخلاقی و تربیتی محسوب نمی‌شود. ماده دوم آیین‌نامه، استفاده از موسیقی فاخر و ارزشمند ایرانی را در کنار برنامه‌ها مجاز دانسته و البته ۶ شرط هم برای این نوع موسیقی قائل شده است: «تقویت‌کننده هویت ملی و متناسب با موازین اسلامی»، «برخوردار از محتوا و مضمون هدایتگر در جهت ترغیب و طایف اخلاقی، اجتماعی، سیاسی و انقلابی»، «تقویت‌کننده روحیه علمی، خودباوری و میل به پیشرفت»، «استفاده از خوانندگان و چهره‌های موجه فرهنگی»، «القا نکردن هیجانات خارج از عرف، مهیج و محرک شهوت و مخصوص مجالس ابتذال و لهو و لعب»، «مبرا از شعر و مضامین مشوق بی‌بند و باری، پاس و ناامیدی، سطحی‌نگری و غفلت از مقام انسانی و بندگی». همچنین نکته مهمی که در این باره وجود دارد این است که این آیین‌نامه، مسئولیت صدور مجوز و نظارت بر برنامه‌های موسیقی را برعهده شورای فرهنگی دانشگاه گذاشته و پیشنهاد کرده است این شورا برای ایفای نقش موثرتر، کارگروه موسیقی را با حضور نماینده رئیس دانشگاه، نماینده مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه و در صورت نداشتن نماینده‌ای در دانشگاه، نماینده‌ای در استان و یک نفر از استادان دانشگاه را با نظر شورای فرهنگی انتخاب کنند. ماده ۴ این آیین‌نامه، اجرای کنسرت و برنامه‌های مستقل موسیقی را دور از اولویت‌های دانشگاه دانسته و به صورت کلی ممنوع کرده است. این آیین‌نامه همچنین آموزش موسیقی را در دانشگاه ممنوع کرده و تنها برای دانشجویانی مجاز دانسته که موسیقی جزء سرفصل‌های آموزشی مصوب آنها است. اولویت برای اجرای موسیقی هم به مجموعه‌ها و گروه‌های دانشجویی و دانشگاهی داده شده است.

مرکز مشاوره دانشگاه تهران
ممتاز شد

مراکز مشاوره دانشجویی تقویت می‌شوند. جلال نژادجواد، مدیرکل دانشجویی وزارت بهداشت به تازگی اعلام کرده بود که در دانشگاه‌های ایران، نسبت مشاور به دانشجو، یک به ۳۵۰ است. نسبتی که به نظر می‌رسد از حد استاندارد فاصله زیادی داشته باشد. چندی پیش بیست و هفتمین گردهمایی روسای مراکز مشاوره دانشجویی کشور در دانشگاه علم و صنعت ایران برگزار شد که به موضوع مراکز مشاوره و بهداشت روان دانشجویان می‌پرداخت.

در این نشست، مرکز مشاوره دانشگاه تهران از سوی معاون وزیر و رئیس سازمان امور دانشجویان وزارت علوم برای چندمین سال پیاپی به‌عنوان «مرکز مشاوره ممتاز کشوری» انتخاب شد. این دانشگاه براساس ارزیابی‌های به عمل آمده از سوی دفتر مشاوره و سلامت وزارت علوم امسال، بیش از ۴۰ هزار امتیاز، رتبه دوم را احراز کرد. در این مراسم که با حضور مسئولان ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور برگزار شد، از دانشگاه تهران برای فعالیت‌های ویژه در حوزه پیشگیری از آسیب‌های روانی اجتماعی و به‌ویژه اعتیاد نیز تقدیر شد.

نظام رتبه‌بندی تایمز معرفی کرد
ایران بین ۳۰ دانشگاه برتر

رتبه‌بندی تایمز، موفق‌ترین دانشگاه‌های دنیا را در جذب بودجه پژوهشی از بخش خصوصی معرفی کرد. نشریه علمی- آموزشی تایمز لندن هر سال دانشگاه‌های دنیا را براساس شاخص‌های گوناگون رتبه‌بندی می‌کند. رئیس بخش علم اطلاعات و دانش‌شناسی دانشگاه شیراز از حضور هفت دانشگاه قاره آسیا در آخرین رتبه‌بندی تایمز در شاخص سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در تحقیقات دانشگاهی خبر داد. به گفته جعفر مهارد، از این هفت دانشگاه، چهار دانشگاه در چین و دو دانشگاه در کره جنوبی هستند و ایران با احتساب کل درآمدهای دانشگاه‌های خود در میان ۳۰ کشور برتر این رتبه‌بندی قرار دارد. مهارد گفت: «نظام رتبه‌بندی تایمز در گزارش‌ها، ۲۰ دانشگاه برتر جهان را براساس سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در تحقیقات دانشگاهی معرفی کرده است. در این رتبه‌بندی، ۱۳ اسفند منتشر شده است، دانشگاه LMU مونیخ با ۳۵ هزار و ۶۹۱ دانشجو که ۱۳ درصد آن را دانشجویان بین‌المللی تشکیل می‌دهند و نسبت دانشجو به استاد در آن ۱۵/۵ است، رتبه نخست را از نظر دریافت منابع مالی صنعتی به خود اختصاص داده است. دانشگاه LMU از نظر توانایی جذب بودجه پژوهشی از بخش خصوصی در گروه ۲۰ دانشگاه برتر دنیا قرار دارد؛ به گونه‌ای که این دانشگاه در سال ۲۰۱۳ تقریباً به ازای هر عضو هیات‌علمی ۴۰۰ هزار دلار برابر با ۲۸ هزار و ۵۰۰ یورو از صنایع و کسب‌وکارهای مختلف جذب کرده است.»

هفته‌نامه
دانشگاه

ویژه نامه هفتگی اخبار واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی

برای انعکاس بیشتر فعالیت‌های خود با سازمان آگهی‌ها و بازگانی روزنامه فرهیختگان تماس بگیرید

تلفن: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۶۶ فکس: ۰۲۱-۶۶۳۴۸۰۱۷

